SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1032

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

2ª ATA DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2018

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 13h30 na Secretaria
Municipal de Administração – Seção Técnica de Compras e Licitações, reuniu-se o
Senhor CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro), ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO
(Equipe de Apoio), ROSANGELA GOMES (Técnica), nomeados pelo Senhor Prefeito
Municipal, conforme Portarias nº 001/2018 de 03/01/2018; 016/2018 de 20/03/2018, e
Portaria nº 040/2018 de 10/08/2018, respectivamente, para julgamento das amostras do
Processo nº 0132/2018 – Pregão Eletrônico nº 052/2018 – cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA AQUISIÇÕES FUTURAS DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDER A DEMANDA DAS SECRETARIAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO/SP.

Aberta a sessão, a Técnica procedeu à análise das amostras apresentadas. Para serem
consideradas aprovadas as amostras deveriam estar compatíveis com os descritivos dos itens
constantes no Edital, além de poder ser analisado a qualidade do produto através de teste
prático.

ITEM DESCRITIVO: EMPRESAS SITUAÇÃO MOTIVO

30

030.07.01616 - BISCOITO AMANTEIGADO SABOR
LEITE - Composição: farinha de trigo enriquecida ou
fortificada com ferro e acido fólico, açúcar, gordura
vegetal, açúcar invertido, creme de milho, sal,
estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos,
acidulante e aromatizante, contendo glúten.
Embalagem primaria: sacos plásticos transparente,
atóxico, fechado hermeticamente, peso liquido do
pacote de 300 gramas de 6 (seis) meses e
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega
do produto.

LANA
DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS E
PAPELARIA LTDA

EPP

REPROVADO

A AMOSTRA
APRESENTADA

NÃO ERA DE
BISCOITO

AMATEIGADO

31

030.07.01618 - BISCOITO DOCE - TIPO MAISENA
- composição: farinha de trigo enriqucida ou
fortificada com ferro e ácido fólico, açucar, gordura
vegetal, açucar invertido, sal, amido, estabilizante
ou emulsificante lecitina de soja, fermentos químicos
(bicabornato de amônio e bicarbonato de sódio e
pirofosfato acido de sódio), acidulante e ácido láctio
e aromatizante. Embalagem primária: sacos
metalizado, atóxico, fechado hermeticamente, peso
liquido pacote de 400 gramas. Validade mínima de
6 (seis) meses e fabricação não superior a 30 (trinta)
dias da entrega do produto.

RONIE PETERSON
RAMPONI - ME

REPROVADO
NÃO APRESENTOU

AMOSTRA

33

030.07.01619 - BISCOITO DOCE - TIPO
MANTEIGA - Composição: farinha de trigo
fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura
vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina
de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio
e bircabonato de sódio), acidulante ácido láctico e
aromatizante. Embalagem primária: sacos
metalizados, atóxico, fechado hermeticamente,
peso liquido pacote de 200 gramas. Validade
mínima de 06 (seis) meses e fabricação não
superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.

LANA
DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS E
PAPELARIA LTDA

EPP

REPROVADO
NÃO APRESENTOU

AMOSTRA

http://www.registro.sp.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1032

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

35

030.07.02096 - BISCOITO, tipo CREAM CRACKER,
a base de: farinha de trigo, gordura vegetal, açúcar,
amido de milho, sal refinado, fermento,  leite ou soro.
Validade mínima de 8 meses. Embalagem primária:
embalado individualmente com 25 a 30 g.
Embalagem secundária caixa de papelão resistente
ou fardo plástico resistente.

PAULA
GONÇALVES DA

SILVA 38627195889
REPROVADO

NÃO APRESENTOU
AMOSTRA

38

030.07.02229 - CAFÉ TORRADO E MOIDO COM
SELO DE PUREZA ABIC - Produto 100% puro,
oriundo de grãos de café torrados e moído. Cor,
sabor e odor característicos. Embalagem: saco de
polietileno, atóxico, resistente, termossoldado ou em
filme de poliéster metalizado com polietileno,
termossoldado, contendo peso liquido de
quinhentos (500) gramas, na embalagem deverá
constar a classificação do produto. Validade mínima
de 04 (quatro) meses e fabricação não superior a 30
(trinta) dias da entrega do produto.  O produto
deverá atender as legislações vigentes.

DNA COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES

EIRELI - EPP
REPROVADO

NÃO APRESENTOU
AMOSTRA

39

030.07.01623 - CALDO DE CARNE - Ingredientes:
farinha de trigo, amido de milho, gordura vegetal
hidrogenada, glutamato monossódico, proteína
vegetal hidrolizada, carne em pó, cebola e alho em
pó, salsa em flocos, inosinato de sódio, aipo,
cúrcuma e corante natural caramelo, contendo
glúten. Embalagem primaria: sacos plásticos de
polietileno, contendo 1 kg. Validade mínima de 12
(doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta)
dias da entrega do produto.

GABEEFOODS
COMÉRCIO DE

ALIMENTOS EIRELI
- EPP

REPROVADO

Não atende ao
descritivo, pois não
contém farinha de

trigo na
composição

43

030.07.01625 - CEREAIS MATINAIS
ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS -
Ingredientes: milho, açúcar, sal, extrato de malte,
mix de vitaminas e minerais ( Vit. B1, B2, B6, B12,
C, D, PP, ácido fólico, biotina, ferro e zinco),
contendo glúten. Embalagem primaria: saco plástico
atóxico, hermeticamente selado. Peso liquido
pacote com 500 gramas. Validade mínima de 6
(seis) meses e fabricação não superior a 30 (trinta)
dias da entrega do produto.

LANA
DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS E
PAPELARIA LTDA

EPP

REPROVADO
NÃO APRESENTOU

AMOSTRA

56

030.07.01632 - COCO RALADO SECO PURO - De
baixo teor de gordura, branco, puro, sem qualquer
adição, com no mínimo 60% de gordura, cheiro
característico, sem sujidade, sem parasitos e sem
larvas. Validade mínima de 09 (Nove) meses e
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega
do produto. Embalagem primaria: pacote de
polietileno atóxico, contendo 100 gramas.

LANA
DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS E
PAPELARIA LTDA

EPP

REPROVADO
PRODUTO POSSUI

ADIÇÃO DE
AÇUCAR E SAL

61

030.07.01636 - CREME DE LEITE - Preparado a
partir de matérias-primas sãs, limpas e de boa
qualidade. Contendo creme de leite, estabilizantes,
com o mínimo de 25% de teor de gordura.
Embalagem primaria: lata de folha de flandres com
verniz sanitário, contendo peso liquido de 300
gramas. Validade mínima de 12 (doze) meses e
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega
do produto.

GABEEFOODS
COMÉRCIO DE

ALIMENTOS EIRELI
- EPP

REPROVADO

A AMOSTRA
APRESENTADA
NÃO POSSUI O

TEOR DE
GORDURA EXIGIDO

NO DESCRITIVO

http://www.registro.sp.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1032

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

70

030.07.01643 - FARINHA DE MANDIOCA SIMPLES
- Seca, fina, branca, o produto obtido pela ligeira
torração da raladura das raízes de mandioca,
previamente descascada, lavada, e isentas do
radical cianeto e submetido a nova torração, com
ausência de sujidade, parasitos e larvas.
Embalagem primaria: saco plástico transparente,
atóxico, termossoldado contendo 500 gramas.
Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação
não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.

FIBRA COMERCIO
E DISTRIBUIÇÃO

LTDA
REPROVADO

NÃO APRESENTOU
AMOSTRA

75

030.07.01648 - FARINHA LÁCTEA OU FARINHA
DE CEREAIS - Ingredientes: farinha de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em
pó integral, sal, vitaminas, minerais e aromatizantes,
contendo glúten. Embalagem primaria: refil com
aproximadamente 300 gramas. Validade mínima de
12 (doze) meses e fabricação não superior a 30
(trinta) dias da entrega do produto.

PAULA
GONÇALVES DA

SILVA 38627195889
REPROVADO

NÃO APRESENTOU
AMOSTRA

86

030.07.01655 - GELATINA EM PÓ VARIOS
SABORES - Ingredientes: açúcar, gelatina em pó,
sal, acidulante ácido fumárico, regulador de acidez
citrato trissódico, aromas artificiais e corantes
artificiais. Não contendo glúten. Embalagem
primaria: caixa com aproximadamente 85 gramas.
Validade mínima de 6 (seis) meses e fabricação não
superior a 30 dias da entrega do produto.

PAULA
GONÇALVES DA

SILVA 38627195889
REPROVADO

AMOSTRA
APRESENTADA É

DE CAIXA COM 30g
E NÃO DE 85g

COMO EXIGIDO NO
DESCRITIVO

104

030.07.01659 - LEITE EM PÓ INTEGRAL
INSTANTANEO ENRIQUECIDO COM VITAMINAS
E FERRO - Embalagem de 400 gramas,
aluminizada, origem exclusivamente nacional.
Ingredientes: leite em pó integral, emulsificante
lecitina de soja, ferro e vitaminas. Não deve conter
glúten. Embalagem primária: sacos plásticos
metalizados atóxicos, hermeticamente fechados por
termossoldagem. Validade mínima de 12 (doze)
meses e fabricação não superior a 30 (trinta) dias da
entrega do produto. O produto deve ter registro no
Ministério da Agricultura.

PAULA
GONÇALVES DA

SILVA 38627195889
REPROVADO

A AMOSTRA
APRESENTADA É
DE COMPOSTO

LACTEO E NÃO DE
LEITE EM PÓ

109

030.07.01663 - MACARRÃO COM OVOS TIPO
PARAFUSO - Ingredientes: sêmola de trigo, com
ovos, com fibra de trigo, farinha de aveia, farinha de
cevada, corante natural de urucum e cúrcuma.
Embalagem primaria: saco de polietileno, atóxico,
pacote com 500 gramas. Validade mínima de 12
(doze) meses e fabricação não superior a 30 (trinta)
dias da entrega do produto.

LANA
DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS E
PAPELARIA LTDA

EPP

REPROVADO

A AMOSTRA DO
PRODUTO NÃO

POSSUI TODOS AS
FARINHAS

EXIGIDAS NO
DESCRITIVO

110

030.07.01664 - MACARRÃO DE SEMOLA COM
OVOS TIPO CONCHINHA - Ingredientes: farinha de
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo
pasteurizado e corante natural urucum, contendo
pró-Vitamina A, adicionados com água e submetidos
a processo técnico adequado. Embalagem primária:
saco de polietileno, atóxico, pacote com 500
gramas. Validade mínima de 12 (doze) meses e
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega
do produto.

LANA
DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS E
PAPELARIA LTDA

EPP

REPROVADO
NÃO APRESENTOU

AMOSTRA

http://www.registro.sp.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1032

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

114

030.07.02347 - MANTEIGA COM SAL.
Composição: gordura de origem animal, leite de
vaca,lactose, água , sal e rica em gordura
saturada.Validade mínima de 06 meses

LANA
DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS E
PAPELARIA LTDA

EPP

REPROVADO

PRODUTO
APRESENTADO

CONTÉM APENAS
CREME DE LEITE
PASTEURIZADO E

CLORETO DE
SÓDIO COMO

INGREDIENTES,
NÃO ATENDENDO
AO DESCRITIVO

121

030.07.01672 - MISTURA EM PÓ PARA O
PREPARO DE BOLO - SABOR CHOCOLATE -
Somente com adição de água. Composição: açúcar,
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,
leite ou soro de leite, gordura vegetal hidrogenada,
cacau, fermento químico, ovo, ou albumina de ovo
em pó, aroma natural de chocolate, contendo glúten.
Embalagem primaria: saco plástico de polietileno
leitoso atóxico, fechado hermeticamente por
termossoldagem, peso líquido pacote de 01 kg.
Validade mínima de 6 (seis) meses e fabricação não
superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.

RONIE PETERSON
RAMPONI - ME

REPROVADO
NÃO APRESENTOU

AMOSTRA

138

030.07.01683 - PÃO INTEGRAL OU PÃO PRETO -
O pão deve ser fabricado com matérias primas de
primeira qualidade, isento de matéria terrosa,
parasitos e em perfeito estado de conservação, é
permitido na fabricação do pão matéria prima
enriquecida com vitaminas e minerais, sendo 50%
de farinha de trigo integral, sendo proibido o
emprego de caramelo, o pão deverá ter a casca fina,
macia e grande quantidade de miolo. Embalagem
primaria: Saco plástico atóxico com
aproximadamente 500 g. Validade mínima de 09
(nove) dias.

PAULA
GONÇALVES DA

SILVA 38627195889
REPROVADO

O produto não
contém descrito e
explícito em sua

composição a
porcentagem de
farinha de trigo

exigida no
descritivo do item.

148

030.07.01705 - PROTEINA TEXTURIZADA DE
SOJA - PTS SABORES VARIADOS - Ingrediente:
proteína texturizada de soja e òleo vegetal, aroma
natural (varios sabores). Embalagem primaria: saco
de polietileno metalizados, resistente, fechado por
termossoldagem com aproximadamente 500
gramas. Validade mínima de 6 (seis) meses e
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega
do produto.

RONIE PETERSON
RAMPONI - ME

REPROVADO
NÃO APRESENTOU

AMOSTRA

168

030.07.01700 - TEMPERO ALHO E SAL - Produto
desidratado, destinado ao tempero de alimentos,
constituído pela mistura de sal refinado, cebola em
pó, salsa em flocos e outros condimentos, exceto
pimenta. Embalagem primária: embalagem plástica
flexível, atóxica, resistente, com peso de 01 kg.
Validade mínima de 6 (seis) meses e fabricação não
superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.

GABEEFOODS
COMÉRCIO DE

ALIMENTOS EIRELI
- EPP

REPROVADO

A AMOSTRA NÃO
POSSUI CEBOLA

EM PÓ E SALSA EM
FLOCOS

172

030.07.01606 - ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO -
Natural (steviosideos). Embalagem com 200 ml,
validade mínima de 24 (vinte e quatro) meses e
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega
do produto.

LANA
DISTRIBUIDORA DE

ALIMENTOS E
PAPELARIA LTDA

EPP

REPROVADO

A AMOSTRA
APRESENTADA

NÃO É A BASE DE
STEVIOSIDEOS

http://www.registro.sp.gov.br/

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua José Antônio de Campos nº 250 – Centro – Registro-SP - Tel. 13-3828-1032

CNPJ 45.685.872/0001-79

www.registro.sp.gov.br

173

030.07.01611 - ATUM RALADO - Ingrediente: atum,
óleo comestível, caldo vegetal e sal. Embalagem
primaria: lata limpa, isenta de ferrugem, não
amassada, não estufada, resistente, que garanta a
integridade do produto até o momento do consumo,
pesando 170 gramas, peso liquido drenado 120
gramas, Validade mínima de 12 (doze) meses e
fabricação não superior a 30 (trinta) dias da entrega
do produto.

GABEEFOODS
COMÉRCIO DE

ALIMENTOS EIRELI
- EPP

REPROVADO
A AMOSTRA NÃO
POSSUI CALDO

VEGETAL

176

030.07.01624 - CALDO DE GALINHA -
Ingredientes: farinha de trigo, amido de milho,
gordura vegetal hidrogenada, glutamato
monossódico, proteína vegetal hidrolizada, carne de
galinha em pó, cebola e alho em pó, salsa em flocos,
inosinato de sódio, aipo, cúrcuma e corante natural
caramelo, contendo glúten. Embalagem primaria:
sacos plásticos de polietileno, contendo 1 kg.
Validade mínima de 12 (doze) meses e fabricação
não superior a 30 (trinta) dias da entrega do produto.

GABEEFOODS
COMÉRCIO DE

ALIMENTOS EIRELI
- EPP

REPROVADO

Não atende ao
descritivo, pois não
contém farinha de

trigo na
composição

Diante das desclassificações acima citadas, serão convocadas as empresas classificadas em

3º lugar nesses itens.

A convocação para apresentação das amostras será feita através de publicação no chat do

site da BLL – Bolsas de Licitações do Brasil. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e Técnica.

ASSINAM:

CLAUDICIR ALVES VASSÃO (Pregoeiro)

ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO (Equipe de Apoio)

ROSANGELA GOMES (Técnica)

http://www.registro.sp.gov.br/